
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio LL.PP e Patrimonio 

 
N.   938 

del 
 20/12/2020 

 
 
 
 
OGGETTO : 
Affidamento incarico per censimento alberature sul territorio comunale. Impegno di spesa. CIG 
Z652FE4FE1           

 

 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio LL.PP e Patrimonio  
 
 

N° 938 DEL 20/12/2020 
 
Determinazione Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico per censimento alberature sul territorio comunale. Impegno di 

spesa. CIG Z652FE4FE1           
 
 
Il Responsabile  Servizio LL.PP e Patrimonio, 
 
 Premesso che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di censire e 
georeferenziare l’intero patrimonio degli alberi comunali esistenti sul territorio; 

Atteso che l’iniziativa, oltre che nell’interesse della tutela dell’ambiente e del patrimonio comunale, 
è rivolta ad una valutazione approfondita e a successivi interventi di riduzione del rischio di crollo o 
di abbattimento delle piante, in priorità bassa tutti gli alberi per i quali si potrà presumere di non 
dover intervenire nei successivi 3-5 anni e in priorità media i rimanenti; 

Sulla base dei dati rilevati sulle piante arboree, potrà essere elaborata una mappa delle condizioni 
degli alberi del verde urbano comunale; 

Tutte le informazioni relative alla specie e alla georeferenziazione degli alberi potranno essere 
informatizzate e consultabili tramite un software gestito dall’Amministrazione comunale di 
Volpiano. 

Atteso che è stato richiesto allo Studio Agrario Dott.Cuk Dalibor e Dott.ssa Bugnone Roberta, con 
studio in BUSSOLENO via Sant’Albano n. 19 idoneo preventivo per il censimento arboreo; 

Visto il preventivo, allegato al presente provvedimento, trasmesso dallo studio Agrario Dott.Cuk 
Dalibor e Dott.ssa Bugnone Roberta, con studio in BUSSOLENO via Sant’Albano n. 19, prevenuto 
in data 15/10/2020 e acclarato al protocollo generale al n. 19869, dal quale si evince che per 
eseguire il servizio come sopra descritto, il preventivo ammonta ad €. 5.500,00 + 2% CNpaia + IVA 
22%, per un totale di € 6.844,20; 

Dato atto che le prestazioni successive verranno quantificate e concordate solo a conoscenza del 
numero di alberi esistenti sul territorio; 

Ritenuto di affidare allo studio Agrario Dott.Cuk Dalibor e Dott.ssa Bugnone Roberta, con studio in 
BUSSOLENO via Sant’Albano n. 19, l’incarico per il censimento delle alberature esistenti sul 
territorio comunale per il compenso di €. 5.500,00 + 2% CNpaia + IVA 22%, per un totale di € 
6.844,20; 

  Dato atto che si ritiene quindi necessario provvedere ad impegnare la somma complessiva 
di €.6.844,20 alla Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 06 – 
Ufficio Tecnico, Titolo 1 – Spese correnti, Macroag. 103 – Acquisto di beni e servizi, livello 4 - 
U.1.03.02.16.000 Servizi Amministrativi, livello 5 -  U.1.03.02.16.999 – Altre spese per servizi 
amministrativi, ex cap. 370 Spese per studi progettazioni e collaudi di Lavori Pubblici, conto 
gestione competenza del bilancio di previsione 2020; 



 

Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020 

Visto inoltre l’art. 29 del vigente Regolamento di contabilità comunale, approvato dal Consiglio 
Comunale in data 31.10.1997, con verbale n. 62, relativo ai termini e modalità di comunicazione dei 
provvedimenti d’impegno ed alla loro registrazione; 

Dato atto che il codice CIG è Z652FE4FE1; 

Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n . 78, convertito con modifiche nella 
L.3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 

Atteso quindi che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio 
LL.PP. e Patrimonio nel rispetto del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 18 della D.L. n. 83 del 22.06.2012; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 109 del 
T.U.E.L. n. 267/2000; 

Visto il decreto Sindacale n. 752 del 23.12.2019 con il quale il Sindaco conferiva all’Arch. Gaetano 
MAGGIULLI l’incarico per la posizione organizzativa n. 3 “Tecnica”, attribuendogli tutte le 
funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte 
integrante  e sostanziale; 

2. di affidare allo studio Agrario Dott.Cuk Dalibor e Dott.ssa Bugnone Roberta, con studio in 
BUSSOLENO via Sant’Albano n. 19, l’incarico per il censimento delle alberature esistenti sul 
territorio comunale per il compenso di €. 5.500,00 + 2% CNpaia + IVA 22%, per un totale di € 
6.844,20; 

3. di approvare il preventivo, allegato al presente provvedimento, trasmesso dallo studio 
Agrario Dott.Cuk Dalibor e Dott.ssa Bugnone Roberta, con studio in BUSSOLENO via 
Sant’Albano n. 19, prevenuto in data 15/10/2020 e acclarato al protocollo generale al n. 19869, dal 
quale si evince che per eseguire il servizio come sopra descritto, il preventivo,  ammonta ad €. 
5.500,00 + 2% CNpaia + IVA 22%, per un totale di € 6.844,20;  

4. di impegnare la somma complessiva di €. 6.844,20 alla Missione 01 – Servizi istituzionali, 
generali e di gestione, Programma 06 – Ufficio Tecnico, Titolo 1 – Spese correnti, Macroag. 103 – 
Acquisto di beni e servizi, livello 4 - U.1.03.02.16.000 Servizi Amministrativi, livello 5 -  
U.1.03.02.16.999 – Altre spese per servizi amministrativi, ex cap. 370 Spese per studi progettazioni 
e collaudi di Lavori Pubblici, conto gestione competenza del bilancio di previsione 2020; 



 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 

6. di dare atto che il codice CIG è Z652FE4FE1; 

7. di dare atto, che ai fini del presente prenotazione di spesa, si è provveduto all’accertamento 
disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il 
programma dei pagamenti. 

 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 
 
lì, 20/12/2020 

 Il Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 
      Firmato Digitalmente 

                 Gaetano Maggiulli 
                       

 
 
       


